
Socha Thunderbolt - zpráva o vzniklém finančním deficitu

Dne 29.12.2023 jsem předal do majetku Městské části Praha - Řeporyje sochu Thunderbolt, 
která byla vyrobena pro skatepark v Tělovýchovné ulici na základě smlouvy č. SML0067/2022 ze 
dne 23.9. 2022. Dílo je inspirováno událostí, která se odehrála na konci 2. světové války, kdy nad 
Řeporyjemi došlo k leteckému souboji, ve kterém se podařilo americkému letci na stroji 
Thunderbolt P-47D sestřelit moderní bojový německý letoun Messersmith 262 Schwalbe.

Návrh sochy byl několikrát konzultován s architekty skateparku a byly stanoveny ideální 
rozměry sochy. Po konzultaci s poptávající stranou byla v návrhu socha bohužel částečně zmenšena 
a vypracován finální rozpočet ve výši 2 320 000Kč. Aby nedošlo k neúměrnému zmenšení sochy, 
vyjmul jsem z rozpočtu běžný autorský honorář ve výši 1/3 celkových nákladů. Rozpočet s 
návrhem sochy jsem předložil k posouzení 10. 11. 2021 v dobré víře, že k rozhodnutí o případné 
realizaci dojde v řádu týdnů. Bohužel k rozhodnutí došlo až v září roku 2022, kdy byla situace 
ekonomicky velmi složitá. Válka na Ukrajině trvala téměř osm měsíců a inflace zásadně změnila 
ceny materiálů i výrobních nákladů. Vzhledem k délce trvání celého řízení a času, který byl ze 
strany všech dotčených do projektu investován, jsem se ale nakonec rozhodl k realizaci přistoupit.

O dalších úsporách nebylo možné uvažovat především s ohledem k zákonné povinnosti 
poskytnout na dílo záruku, která je podmíněná kvalitním řemeslným zpracováním i použitým 
materiálem. Je také zřejmé, že většina nákladů se v horizontu několika let vrátí ve formě 
minimálních investic do údržby sochy. Rozhodl jsem se také, s ohledem na vynaložené úsilí, vrátit k
původně navrženým rozměrům sochy, neboť jsem jako výtvarník odpovědný nejen za formální 
výrobní provedení, ale také za celkovou uměleckou úroveň díla.

 V rámci realizace proto přirozeně došlo k finančnímu deficitu. Pokud by bylo ze strany 
objednatele možné, uznat tyto skutečnosti za opodstatněné a našly by se prostředky k dofinancování
díla, velmi by mi to usnadnilo nelehkou finanční situaci, ve které se momentálně díky realizaci 
sochy nacházím. 

V Praze – Řeporyjích 21.1.2024 MgA. Ladislav Plíhal, sochař



Položkový soupis vícenákladů – výroba sochy Thunderbolt

Hliníková zesílená konstrukce korozivzdorná, zvětšení na původní optimální velikost 110 000 Kč

(původně menší ocelová konstrukce s nátěrem cena 745 000 Kč, stávající náklady 855 000 Kč)

 
Opláštění z velkorozměrových tvarovaných hliníkových segmentů 345 000 Kč

( původně menší rozměry segmentů, menší plocha - cena původní 850 000 Kč, stávající náklady 
1 195 000Kč)

Výroba nerezových nohou s přírubami 48 000 Kč

(původně navrženy z pozinkové oceli – cena původní 18 000 Kč, stávající náklady 66 000 Kč)  

Zesílená podlaha z tvarovaných hliníkových segmentů s protiskluzovým povrchem 68 000 Kč
 
(původně gumová/dřevěná podlaha – cena 65 000 Kč, stávající náklady 133 000 Kč)  

Ostatní vícenáklady 118 000 Kč

(doprava materiálů, manipulační práce, vyšší cena spotřebního materiálu, energií a doprovodných 
prací, amortizace vybavení)

Vícenáklady celkem:          689 000 Kč

V Praze – Řeporyjích 21.1.2024 MgA. Ladislav Plíhal, sochař


